Actum est hoc anno ab incarnatione Domini
MCLXXVI. Huius rei testes sunt :

Petrus, abbas Iosaphat. Dominus Ribaldus, ab-
bas Latine. Dominus Rogerius, abbas Templi.
Roardus, castellanus. Anselmus de Brie.
Anselmus Babic.

¹¹⁹⁵ Il faut vraisemblablement corriger : *Sanctum.*
v°; B, f° 53, v°. ¹¹⁹⁸ Cette rubrique manque dans B.
rium. ¹²⁰¹ B, ipsa. ¹²⁰² B, *bulla plumbea.* ¹²⁰⁴ B, *Syracusani.* ¹²⁰⁷ B, *Sycilie.*

CLXXI ¹¹⁹⁷.

PRIVILEGIUM DOMINI W[ILLELMI], REGIS SICILIE ¹¹⁹⁸.
In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu
Christi, amen.

W[illelmus], divina favente clementia rex Sicilie
¹¹⁹⁹, ducatus Apulie et principatus Capue. Omnibus
ecclesiis ac locis religioni deditis dignus honor est
exhibendus ; plus tamen ea reverentie promerentur,
que maiorem gloriam divine virtutis privilegio sor-
tiuntur. In quibus utique Sepulcrum ¹²⁰⁰ Domini-
cum, sicut titulo clarius preminet, sic etiam chris-
tiane devotionis intuitu cultu venerandum est di-
gniori. Unde ad venerabilis conventus eiusdem
ecclesie preces aures nostre clementie tanto propen-
sius inclinamus, quanto devotius celebratum ibi
esse redemptionis nostre misterium ¹²⁰¹ colimus et
veneramur. Ad petitionem igitur Petri, venerabilis
prioris, et conventus ipsius ecclesie concedimus ei-
dem ecclesie Sancti Sepulcri, et regie auctoritatis
munimine confirmamus omnes possessiones et teni-
menta, que in regno nostro ecclesia ista ¹²⁰² iusto
titulo in presentiarum noscitur possidere. Ad huius
autem concessionis et confirmationis nostre memo-
riam et inviolabile firmamentum presens privile-
gium nostrum per manus Alexandri, nostri nota-
rii, scribi et plumbea bulla ¹²⁰³ nostro typhario im-
pressa iussimus roborari, anno, mense, indictione
subscriptis

C Data in urbe Panormi felici, per manus Gualte-
rii, venerabilis Panormitani archiepiscopi, et Ma-
th[æi], regii vicecancellarii, et Ric[ardi], venerabilis
Siracusani ¹²⁰⁴ episcopi, domini regis familiarium,
anno dominice incarnationis MCLXXVIII, mense apri-
lis, indictione xi, regni vero domini nostri Willelmi,
Dei gratia magnifici et glorio[si]ssimi regis Sicilie
¹²⁰⁵, ducatus Apulie et principatus Capue, anno XII
feliciter, amen.

CLXXII ¹²⁰⁶.

LITTERE REGIS SICILIE ¹²⁰⁷.

D W[illelmus], Dei gratia rex Sicilie ¹²⁰⁸, ducatus
Apulie et principatus Capue, prelatis ecclesiarum,
comitibus, iusticiariis, baronibus, camerariis, baiu-
lis et universis, quibus presentes littere ostense
fuerint, fidelibus suis salutem et dilectionem. Divine
maiestatis intuitu, in cuius nomine vota nostra diri-
gimus, et omnem regiam dispositionem feliciter
communimus, sacrosanctas ecclesias, monasteria et
loca venerabilia per regnum nostrum uniuersitate con-
stituta dignum ducimus reverenter colere, rationes
earum defendere, iura foovere, et ipsarum paci et
quieti misericorditer providere. Inde est quod per
hoc presens scriptum universitati vestre mandamus
atque precipimus quatinus domibus, quas ecclesia
Sancti Sepulcri habet in Apulia, hominibus quoque

¹¹⁹⁸ A, f° 149, r°; manque dans B. ¹¹⁹⁷ A, fol 149,
B, *Sycilie.* ¹²⁰⁰ B, *Sepulchrum.* ¹²⁰¹ B, *myste-*
rium. ¹²⁰² B, *ipsa.* ¹²⁰³ B, *bulla plumbea.* ¹²⁰⁴ B, *Syracusani.* ¹²⁰⁵ B, *Sycilie.* ¹²⁰⁶ A, f° 150, r°;
B, f° 34, r°. ¹²⁰⁷ Cette rubrique manque dans B. ¹²⁰⁸ B, *Sycilie.*

carum aut obedientiis vel iustis possessionibus et tenimentis ipsarum nullum iniustum vel iniustitiam inferatis, vel aliquatenus inferri permittatis, nec eas in iure vel rationibus suis iniustis vexationibus fatigetis, seituri quod, si quis huic mandato nostro temerarius obviator extiterit, nostri culminis indignationem incurret.

Data Panormi, xxv die mensis aprilis, in dictio-
nis xi.

CLXXIII ¹²¹⁰.

DONUM BALDUINI RIFI ET UXORI[S] SUE ARTEMILIE ¹²¹¹.

Quoniam vetustate, que mater est oblivionis, hominum facta seu dicta deleri vel nulla esse credi possunt, nisi litteris commendentur, ego Balduinus Rufus et ego Artemilia, eius uxor, scripto memorie commendamus quod in presentia domini P[etri], Sanctissimi Sepulcri venerabilis prioris, et magistri Roberti, concanonici sui, et aliorum fratum ecclesie Sancti Sepulcri medietatem totius domus nostre, sicuti est ex parte Sancti Iohannis superius et inferiorius, perhenniter tribuimus, ut nos confratres et orationum ac beneficiorum ¹²¹² suorum participes fatiat ¹²¹³; ita quod ipsam domum, quamdiu vixerimus, nobis sine invadatione aut venditione liceat obtinere; si vero unus ex nobis obierit, alias in fraternitatem supradicte ecclesie ex toto debet recipi, si voluerit; sin autem, cum fructu domum obtineat, quamdiu vixerit, et post mortem suam libere et absolute eidem ecclesie revertatur.

Hec autem dosatio facta est et concessa anno ab incarnatione [Domini] ¹²¹⁴ MCLXXVIII, indictione xi. Huius rei testes sunt isti :

Henricus, sacerdos. Frater Raimundus. Bernardus Mercator. Stephanus Corvesarius. Et dominus Saxo. Raimundus Provintialis ¹²¹⁵. Rollandus ¹²¹⁶, Gerbinus Pisanus. Et domina Calva.

CLXXIV ¹²¹⁷.

PRIVILEGIUM LIBERTATIS MOLENDINORUM SICILIE.

Fredericus, divina faveute clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Que sacrosanctis ecclesiis et locis venerabilibus largiuntur, et hominibus sunt accepta, et saluti proficiunt animarum. Nos itaque attendentes venerandam religionem fratrum Dominici Sepulcri, in quo rex regum et salvator in se sperantium corpus suum placuit humanitus sepeliri, ob reverentiam eius et meritum honestatis eorumdem fratrum, pro remedio quoque animarum felitum augitorum parentum nostrorum bone memorie et salute nostra nec non et intuitu probitatis fratris Alexandri, prioris ecclesie Sancti Andree de Pla[tia], que est obedientia predicti Dominici Sepulcri, de consueta nostre liberalitatis gratia remittimus, et perpetuo relaxamus eidem ecclesie Sancti Andree de Pla[tia] triginta et octo

¹²⁰⁹ B, iniustiam. ¹²¹⁰ A, f° 150, v; B, f° 34 v°
ficiorum. ¹²¹¹ B, faciat. ¹²¹⁴ Suppléé d'après B.
f° 151 r°; manque dans B. ¹²¹⁸ A, f° 151, v°; manque dans B.

A salmas victualium inter frumentum et ordeum, quas ipsa ecclesia de cabella molendinorum suorum, que habet in tenimento Pla[tie], annuatim curie nostre solvere tenebatur. Ad huius autem nostre remissionis et relaxationis memoriam et robur perpetuo valitum presens privilegium per manus Nicholai de Petrali, notarii et fidelis nostri, scribi et maiestatis nostre sigillo precepimus communiri, anno, mense et indictione subscriptis.

Datum Pla[tie], anno dominice incarnationis MCCX, mense septembri, XIV indictione, regni vero domini nostri Frederici, Dei gratia gloriosi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, anno XIII feliciter, amen.

CLXXV ¹²¹⁸.

B PRIVILEGIUM TROIANE ECCLESIE ET CANONICORUM SANCTI SEPULCRI A WILLELMO, QUONDAM PONTIFICE TROIANO.

In nomine Domini nostri Iesu Christi.

Anno ab incarnatione eiusdem MCLXXXII et XVII anno regnante domino nostro Guillelmo, gratia Dei Sicilie et Italie rege invictissimo, inclite et gloriose memorie quondam sanctissimi regis Willelmi filio, vicesimo mensis iulii XV indictionis, Guillelmus, Dei gratia quartus Troianus episcopus, fratri Guillelmo, venerabili canonico Sepulcri Domini, priori Sancti Sepulcri in civitate Troia, et Sancte Resurrectionis ecclesie in perpetuum. Cum universis locis venerabilibus ex generali debito christiane professionis, in quibus possumus, teneamur adesse, ecclesiam Sancti Sepulcri Dominici debemus diligere specialius et sovere, ubi vita nostra est in Christo abscondita, unde et cum ipso resurgente in gloria resurrexit; et in aliis quidem locis venerabilibus membra Christi pie devotionis obsequio veneramur, in ecclesia vero Sepulcri Domini ipsum caput universalis ecclesie Christum singulari veneratione prosequimur, passionis eius, qua redempti sumus, celebramus memoriam, et resurrectionis eiusdem, qua ipsi conregnatur sumus, gloriam predicamus. Huius excellentie specialis, qua prefata ecclesia Resurrectionis Dominice preminent universis, digna consideratione induci, volumus aliquid in eius temporale commendum providere, cuius semper beneficium spirituale sentimus. Nostra igitur bona et spontanea voluntate

C D simulque dilectorum fratrum nostrorum, canonicorum Troiane ecclesie, precibus et assensu concedimus, et donamus tibi supradicto fratri Willelmo, priori Sancti Sepulcri de Troia, et per te sacrosancte ecclesie Sepulcri Dominici in perpetuum terram unam, que actenus fuit nostre Troiane ecclesie, iuxta civitatis nostre ambitum constitutam, quam tibi et venerande ecclesie Sancte Resurrectionis Dominice una cum eisdem Troianis canonicis fratribus nostris, existente nobiscum magistro legista in hoc negotio nostro advocate, tecum vero existente

¹²¹¹ Cette rubrique manque dans B. ¹²¹² B, bene-
¹²¹⁵ B, Provincialis. ¹²¹⁶ B, Rodlandus. ¹²¹⁷ A,

Nicholao, Troie regali iudice, eiusdem advocate **A** ecclesie Sancti Sepulcri, concedimus, donamus et tradimus iure perpetuo sine nostra notrorumque successorum contradictione vel calumpnia possiden-dam, liberam siniliter et integrum, ecclesie cui conceditur utilitatibus modis omnibus profuturam, quemadmodum subscriptis finibus designatur : a prima parte desuper est secus terra Bartholomei de Ruding, a secunda vero parte descendendo et iuxta vallonem, qui est inter hanc terram et terram prediecte ecclesie Sancti Sepulcri, a quarta denique parte ascendendo est via publica, qua itur a civitate ad flumen Aceloy. Ut autem hec nostra concessio et donatio perpetuam et inviolabilem optineat firmitatem, presentem in paginam per manus Maraldi nostri notarii, confici iussimus, sigilli nostri appositione ac fratrum nostrorum canonicorum subscriptionibus corroboratam. Quam traditionem et donationem si qua in posterum ecclesiastica secularisve persona temere perturbare presumpserit, et secondo terciove. . . .¹²¹⁹

CLXXVI¹²²⁰.

PRIVILEGIUM DE LACRIDON IN CYPRO.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.
Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Hugo, Dei gratia rex Cypri, dono, concedo et confirmo Deo et ecclesie Dominici Sepulcri, canonicis videlicet eiusdem presentibus et futuris, in perpetuam elemosinam pro animabus patris mei et matris mee omniumque antecessorum meorum in **C** territorio Paphi prastiam, que dicitur Lacridon, cum omnibus suis pertinentiis in terris, aquis et villanis, et cum omnibus iuribus et consuetudinibus eidem prastie pertinentibus, et quinque villanos cum eorum uxoribus et liberis habitis et habendis, et cum omnibus eorum rebus, cum stagiis eorum atque chevagiis; nomina vero predictorum quinque villanorum hec sunt: Vassilius de Liquetima, Vassilius filius uxorius Vassili de Liquetima. Ut autem hec mea donatio rata et inconcussa iure perpetuo permaneat, presentem paginam sigillo meo plumbeo muniri et subscriptorum virorum testimonio corroborari feci, quorum hec sunt nomina:

D Galterius Cesarensis, coenobitus Cipri. Aymericus de Rivet, senescalcus Cipri. Rainaldus Suessionensis, marescalcus Cipri. Galterius de Bethsan. Gormundus de Bethsan. Galterius de Sancto Bertino. Simon Paphensis. Petrus Chape. Galterius iuvenis.

Factum est anno ab incarnatione Domini mcccx, mense novembbris.

¹²¹⁹ Le reste manque dans le manuscrit. ¹²²⁰ A, f° 152, v°; manque dans B. ¹²²¹ A, f° 153, r°; manque dans B. ¹²²² A, f° 153, v°; manque dans B. ¹²²³ Cette initiale peut désigner **Gibelinus**, **Soffredus**, appelé aussi **Goffredus**, ou enfin **Giraldus**, qui tous trois réunirent à la qualité de patriarches de Jérusalem celle de légats du saint siège. En l'absence de toute indication chronologique, je suis porté à croire qu'il s'agit ici de **GIRALDUS**, et qu'il faut rapporter le document à l'époque où ce prélat, mécontent de la trêve conclue entre Frédéric II et les Sarrasins, avait refusé de rétablir le siège patriarchal dans les murs de Jérusalem.

CLXXVII¹²²¹.

DE CASALI PENDEKIO.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, presentibus et futuris, quod ego Aymericus, Dei gratia Latinorum Ierusalem rex nonus et rex Cipri, dono, concedo et confirmo Deo et tibi Monacho, venerabili Dominici Sepulcri patriarche, tuisque successoribus eiusdemque capitulo in Cypro casale dictum Pendache cum omni iure, quod in eo casali habueram et habere debueram, in perpetuam possessionem libere et quiete sine ullo servitio habendum, tenendum et possidendum, cum omnibus suis pertinentiis in terris, aquis et villanis, et cum omni iure suo, et cum omnibus consuetudinibus eidem casali pertinentibus, excepto fonte Sancti Georgii cum decem circumiacentibus carrucatis terre, quas Hospitali Alamannorum prius donaveram, et exceptis donis, que ego et frater meus rex Guido hominibus nostris donavimus. Ut autem hec mea donatio rata et inconcussa iure perpetuo permaneat, presentem paginam scribi ac sigillo meo plumbeo muniri subscriptorumque virorum testimonio corroborari precepi, quorum hec sunt nomina:

Aymericus de Rivet, senescalcus Cypri. Rainaldus, bibliotecarius. Raynaldus Suessionensis. Rustanus Aymar. Raynaldus de Balma. Guillelmus de Balma, frater ejus. Symon Paphensis. Balduinus Usserius.

Factum est hoc anno dominice incarnationis mcci, mense martio.

Datum Nicossie, per manum venerabilis Alan, Nicossensis archiepiscopi et Cypri cancellarii, eodem anno et eodem mense.

CLXXVIII¹²²².

LITTERE DOMINI G. . . PATRIARCHE IEROSOLIMITANI.

G. . . .¹²²³ miseratione divina patriarcha Ierosolimitanus humili‘s et indignus apostolice sedis legatus, clero et populo in Ierusalem commorantibus salutem in Domino. Uni[versi]tatem vestram scire volumus quod nos dilectos filios, abbatem Montis Oliveti et decanum Ioppensem, in Ierusalem misimus pro nostris negotiis expediendis ac nostris requierendis iuribus et servandis, quicquid per ipsos vel alterum ipsorum actum fuerit ratum habituri, mandantes et rogantes quatenus eos velitis recipere vice nostra.

Datum Ioppen, kalendis ianuarii.

¹²²¹ A, f° 153, r°; manque dans B. ¹²²² A, f° 153, v°; manque dans B. ¹²²³ Cette initiale peut désigner **Gibelinus**, **Soffredus**, appelé aussi **Goffredus**, ou enfin **Giraldus**, qui tous trois réunirent à la qualité de patriarches de Jérusalem celle de légats du saint siège. En l'absence de toute indication chronologique, je suis porté à croire qu'il s'agit ici de **GIRALDUS**, et qu'il faut rapporter le document à l'époque où ce prélat, mécontent de la trêve conclue entre Frédéric II et les Sarrasins, avait refusé de rétablir le siège patriarchal dans les murs de Jérusalem.

CLXXIX¹²²⁴.PRIVILEGIUM DE PALAFRUGELLO ET TURICELLA DE
MONTE RASO.

Hoc est translatum fideliter transcriptum. Manifestum sit omnibus quod nos P[etrus], Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinonensis, bono animo et spontanea voluntate cupientes executioni mandare quod dominus [Alfonsus] clare memorie rex, pater noster, ob remedium anime sue gloriosissimo Sepulcro Domini in suo testamento legavit, laudamus, concedimus et donamus ac tradimus in perpetuum cum hac scriptura perpetuo valitura Domino Deo et eidem Sepulcro Domini et vobis omnibus canonicis et fratribus eiusdem loci, presentibus et futuris, Palafrugellum et turicellam de Monte Raso et Laufrigum et Esclainanum, loca nostra sive castella, cum omnibus terminis et pertinentiis suis heremis et populatis, cum aquis omnibus et rivis et pascuis et piscariis maris et terre, cum firmamentis et placitis et caloniis et omnibus questiis et cunctis fructibus, proventibus, exitibus et expletis, cum venationibus et inventionibus, accidentibus et excautis quibuslibet, cum hominibus et feminis, qui ibi sunt vel erunt aut esse poterunt, et cum omnibus melioramentis et augmentis, que ibi facere potueritis ullo modo, cum omnibus etiam, que nos vel predecesores nostri vel aliqui alii in predictis locis et eorum tenimentis unquam habuimus, tenuimus vel acceptimus aliqua ratione vel causa. Hec autem omnia et singula damus et concedimus Sepulcro Domini, et per te, dilecte noster B[eren]g[arie], prior domus Sancti Sepulcri de Barchinonia, tradimus et evacuamus per secula cuneta eidem Sepulcro Domini et canonicis et fratribus eiusdem substitutis et substituendis ad habendum quiete et possidendum plenarie et tenendum potenter et potestative, ad omnes voluntates vestras, sicut melius et plenius et sanius et utilius dici et intelligi potest, ad commune bonum domus Sancti Sepulcri et fratrum et canonicorum eiusdem, sine aliquo vinculo et retenatu nostro atque nostrorum. Volumus igitur et mandamus firmiter et districte universis hominibus et feminis predicta loca et terminos eorum inhabitibus et inhabituris quatenus prefato priori dominus Sancti Sepulcri de Barchinonia et successoribus suis et his, quos ipsi mandaverint vel statuerint, in omnibus et per omnia tamquam dominis vestris specialibus et perpetuis obediatis, et eis teneamini de universis et singulis, que nobis aliquo modo fatibatis et donabatis, plenarie et fideliter respondere, alio mandato nostro vel alicuius baiuli vel hominis nostri requisito numquam deinceps vel assensu.

Datum Cesaraug[usti], die lune prima post pentecosten, era MCCL, per manum Ferrariae, notarii nostri, testibus et presentibus:

Domino R[amundo], venerabili Cesaraug[ustensi] episcopo. Domino G. . . . venerabili

A

Oscensi episcopo. Domino Exainenio Cornelii. Domino Garsia Romero. Domino Michaele de Lusia. Raimundo, reposit[ario].

En ego de Avzar, et multis aliis clericis et laicis de curia et creatione nostra.

Signum Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinonensis.

Ego Ferrarius de Guardia, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius, loco, die et annis prefixis.

CLXXX.

DE DECIMIS ET POSSESSIONIBUS IERICHO.

(Vide in Alexandro III ad an. 1181.)

CLXXXI¹²²⁵.

PRIVILEGIUM BERNARDI, LIDDENSIS ECCLESIE EPISCOPI.

B In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod pro bono pacis et concordie integritate conservanda facta est conventio et concordia inter dominum Bernardum, Liddensis ecclesie episcopum, et dominum Petrum, Dominici Sepulcri priorem, de communi voluntate ipsorum, assensu utriusque capituli, presente et collaudante domino patriarcha Amalrico, mediantibus Heraclio, tunc temporis archidiacono Jerosolimitano, et magistro Monacho, domini patriarche cancellario. Dominus quidem Bernardus, Liddensis episcopus, ex integro medietatem decime cuiusdam casalis, nomine Bermayn, tam in messibus quam in vino, oleo, bestiis, volatilibus et in omnibus aliis, unde decima dari consuevit, que sua prius universa erant, donavit Dominici Sepulcri ecclesie et Petro priori omnibusque canonicis et eorumdem successoribus in perpetuum. Dominus vero Petrus prior, consilio et assensu omnium canonicorum ecclesie Sancti Sepulcri, concessit Liddensi ecclesie et episcopo Bernardo eiusque successoribus medietatem omnium decimationum quatuor casalium scriptorum in privilegio Rogerii, quondam Liddensis episcopi, Capharuth videlicet et Git, Kephrecylta et Porfilia, ut, cum prius Liddensis ecclesia, faciente Rogerio episcopo, non perciperet inde nisi medietatem decimarum messium tantum, prout continetur in serie privilegii eiusdem episcopi, qui

C D duo ex illis donaverat, Capharuth et Git, et duo cambierat, Kephrecylta et Porfilia, quam donationem et cambium etiam nos rata et firma habemus, iam a tempore istius nostre conventionis facte recipere ex integro medietatem omnium decimationum tam in messibus, vino, oleo, bestiis et volatilibus, exceptis dumtaxat canonicorum propriis nutrimentis omnium bestiarum et volatilium cuiuslibet generis, que modo habent et in posterum habituri sunt in supradictis quinque casalibus Bermaym, Capharuth, Git, Kephrecylta et Porfilia eorumque pertinentiis; de quibus propriis nutrimentis decimas in perpetuum ex pactione non solvent; de aliis vere omnibus, tam

¹²²⁴ A, f° 153, v°; manque dans B. ¹²²⁵ B, f° 102, v°; manque dans A.

de laboribus canonicorum quam aliorum supradicta quinque colentium, medietatem Liddensis ecclesia integre percipiet. Donavit etiam prenominatus episcopus Bernardus ex communi capituli sui consensu, intuitu pietatis et helymosine, ecclesias edificatas et hediicandas in illis quinque casalibus plenarie cum omni iure parochiali ecclesie Dominicai Sepulcri, retenta sibi suisque successoribus obedientia parochialium sacerdotum, qui inibi pro bene placito prioris ac canonicorum Dominicai Sepulcri substituentur, retenta etiam *vocatione ad synodum*; crisma et oleum ab episcopo Liddensi accipient; consecrationes altarium seu basilicarum, ordinationes clericorum, qui ad sacros ordines fuerint promovendi, ab eodem episcopo et successoribus suis requirent, et impetrare debebunt; interdictos et excommunicatos a Lidensi¹²²⁶ episcopo pro interdictis et excommunicatis sacerdotes eorumdem quinque casalium habebunt; cetera vero alia quelibet iura eis ex dono reliquit.

Ego Bernardus, Liddensis episcopus, communi assensu capituli mei, et ego Petrus, prior Dominicai Sepulcri, assensu capituli eiusdem ecclesie, hanc conventionem fecimus anno dominice incarnationis MCLXXI, inductione IV, presidente domino Amalrico venerabili patriarcha, regnante illustri Amalrico, Ierosolimitano rege quinto. Huius conventionis testes sint:

De capitulo Domini Sepulcri :

Ugo de Nigella. Reinaldus de Lochis. Petrus Calvus. Petrus, cantor. Arnulfus, subprior. Balduinus, thesaurarius. — Presbiteri.

De diaconibus :

Dalmatius. Savinus. Rogerius.

De subdiaconibus :

Odo. Ingerradus et Petrus.

De capitulo sancti Georgii :

Gislebertus, cantor. Franco. Petrus, preceptor. — Sacerdotes.

De diaconibus :

Willelmus. Petrus Testa.

De subdiaconibus :

Gerulfus. Iohannes et Papion.

Interfuit etiam huic conventioni :

Domnus Rainaldus, Ebron episcopus. Domnus D Eraclius, Ierosolimitanus archidiaconus. Et magister Monachus, cancellarius domini patriarche.

CLXXXII¹²²⁷.

[*Sine rubrica.*]

R [aimundus], Dei gratia Christi pauperum servus humilis et Sancti Hospitalis Iherusalem custos fidelis, cum omni fratrum conventu universis fratribus suis, quicumque has litteras legerint, vel eas audierint, clericis videlicet ac laicis, tam vicinis quam longe positis, sub titulo Sancti Hospitalis Iherusalem ubique terrarum manentibus in hoc instanti, inter-

¹²²⁶ Le manuscrit porte en un seul mot. *Allidensi.* r°; manque dans A.

Arioris pariter et exterioris hominis in Christo salutem et pro diurnis laboribus postmodum eterne salutis felicitatem. Divine legis eruditione, fratres dilectissimi, salubriter informamur, sanctorumque nichilominus patrum sanctissimis documentis satis rationabiliter irradiamur ut, quod ab aliis nobis fieri nolumus, hoc et nos pariter aliis facere omnimodis caveamus. Nos etenim fratres, qui in domo pauperum, in qua pauper et inobs nomen Domini laudabunt, paupertatis sumus profectores, et pauperum fratrum non vite merito sed divine dispensationis dono existimus propositores, aliena nulla iniuste appetere, sed propria nostra, si qua fuerint, cunctis indigentibus debemus fideliter erogare. Nam iuxta Salomonis vocem, qui secundum datam a Deo sibi sapientiam inter cetera suorum proverbiorum archana hoc ipsum commemorat: *De rapinis alienis elemosinam facere non est officium miserationis, sed emolumentum sceleris;* quod enim male ab aliquo adquiritur, nulli umquam bene tribuitur. Quocirca, fratres karissimi, universitati omnium vestrum mandamus, et mandando in Domino commonemus, et insuper per summam sanctamque obedientiam auctoritate in hoc ipso nobis a Deo data vobis iniungimus ut, quascumque elemosinas, quascumque possessiones et ecclesias, hospitalia atque municipia, vel quicquid aliud numerari poterit, quod, antequam ad manus nostras devenisset, de iure Dominicai Sepulcri fuerat vel esse debuerat, huc usque negligenter forte et inscienter tenuistis, isto nostro accepto vel aucto mandato, presentium latoribus libere et quiete relinquatis, et absque omni calunnia soluta dimittatis; sed neque ulterius de elemosinis prefati Sanctissimi Sepulcri vel possessionibus sibi adscriptis quicquam auferre, minuere vel habita retinere presumatis. Hec itaque ex communi totius capituli nostri decreto ab omnibus vobis sumptuose observari volumus, et observandum in veritate Sancti Spiritus vobis omnibus mandamus, ne, si aliter feceritis, Deo et nobis repugnare inveniamini.

CLXXXIII¹²²⁸.

[*Sine rubrica.*]

F [ulcherius], divine nutu pietatis sacrosancte Christi Dei nostri Resurrectionis ecclesie patriarcha, et A[malricus], eiusdem ecclesie prior, cum omni fratrum conventu universis fratribus suis, quicumque has litteras legerint, vel eas audierint, clericis videlicet ac laicis, tam vicinis quam longe positis, sub titulo ac pro honore Dominicai Sepulcri ubique terrarum militantibus in hoc instanti, interioris pariter et exterioris hominis in Christo salutem et pro cotidianis laboribus post huius vite decursum eternam perpetue salutis felicitatem. Divine legis eruditione, fratres dilectissimi, salubriter informamur, et sanctorum nichilominus patrum sanctissimis documentis satis rationabiliter irradiamur ut, quod ab aliis nobis fieri nolumus, hoc et nos

¹²²⁷ B, f° 127, r°; manque dans A. ¹²²⁸ B, f° 123,

pariter aliis facere omnimodis caveamus. Nos etenim fratres, qui in loco misericordie, in quo iuxta psalmographi testimonium *misericordia et veritas sibi obviaverunt, et iusticia et pax karitatis et dilectionis sibi invicem osculum dederunt*, Deo militamus, pacem, sine qua nemo videbit Deum, cum omnibus hominibus et maxime cum domesticis nostrisque vicinis habere, [et] iusticiam, que cuique quod suum est reddit, pre cunctis mortalibus debemus tenere. Iusticie namque sectatores aliena nulla iniuste appetere, sed propria, si qua fuerint, cunctis indigenibus debent fideliter erogare. Eapropter, fratres karissimi, universitati omnium vestrum mandamus, et mandando in Domino commonemus, et insuper per summam sanctamque obedientiam auctoritate in hoc ipso nobis a Deo data vobis iniungimus ut, B quascumque elemosinas, quascumque possessiones, aurum videlicet, argentum, pannos et equos, domos et villas, agros et vineas, possessiones et ecclesias, hospitalia atque municipia, vel quicquid aliud numerari potuerit, quod, antequam ad manus nostras devenisset, de iure Sancti Iohannis Hospitalis Ierusalem fuerat vel esse debuerat, huc usque negligenter forte vel inscienter tenuistis, isto nostro accepto vel auditio mandato, presentium latoribus libere et quiete relinquatis, et absque omni calumnia soluta dimittatis; sed neque ulterius de elemosinis prephati Sancti Iohannis Hospitalis Ierusalem vel possessionibus sibi ascriptis quicquam auferre, minuere vel habita retinere presumatis. Hec itaque ex communi totius capitulo nostri decreto ab omnibus suminopere observari volumus, et observandum in veritate Sancti Spiritus vobis omnibus mandamus, ne, si aliter feceritis, Deo et nobis repugnare inveniamini.

CLXXXIV¹²²⁹.PRIVILEGIUM SURIANORUM DE TURCHO
DE ABSOLUTIONE REDDITUS PORTE DAVID.

In nomine sancte Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Amalricus, per Dei gratiam in sancta civitate Iherusalem Latinorum rex quintus, dono et concedo Suriano [s] de Turcho, scilicet casale Sancti Sepulcri, et heredes eorum in eodem casali manentes liberos esse in perpetuum de redditibus, quos michi et antecessoribus meis singulis annis de racemis suis ad portam David Iherusalem dare solebant. Ut igitur hec mea concessio rata et stabilis predictis Surianis et heredibus eorum permaneat, cartam presentem testibus subscriptis et sigillo meo muniri feci.

Factum est hoc anno ab incarnatione Domini MCLXXI, indictione IV. Huius rei testes sunt:

Hanfridus, constabularius. Milo de Placi. Rorhardus, castellanus. Anselmus de Passu. Guido de Maneriis. Iohannes de Valancinis.

A Adam Niger. Fulco Niger. Amalricus de Franciu. Thomas Patricius. Girardus Passerel. Arnulfus, vicecomes. Amalricus, filius eius. Robertus de Pinkeni. Gilbertus de Pinkeni. Willelmus Normannus. Herbertus Tortus. Willelmus Patronus.

Data Tripoli, per manum Radulfi, episcopi Bethleem regisque cancellarii, ii idus marci.

CLXXXV¹²³⁰.

[*Sine rubrica.*]

In vico Montis Syon domus, que sunt ad census :

Willelmus Angevin.....	ix bisanc.
Maria Lechevere.....	ii b.
Iohannes Libisonorum....	vii b.
Turoz.....	iii b.
Mahafe.....	ii b.
Litart.....	ii b.
Iohannes Raimont.....	vi b.

Item in vico Sancti Martini :

Ricardus Capons.....	iii b. et dimidium.
Petrus.....	iv b.
Baron.....	iii b.
Guillelmus Tortus.....	iii b.
Stephanus de Kaors.....	iii b.
Seyr Surianus.....	iv b.
Bulfarage, medicus.....	ii b.

Omnes iste domus nostre sunt ad census.

Item in vico Girardi Lissebonette.

[S.....].....	census xiv b.
Petrus.....	census xii b.

In vico Templi :

Bernardus Benasis.....	xvii b.
Odo de Sparnay.....	xiv b.
Bernardus Muletez.....	xvii b.
Bernardus Bruhet.....	xvi b.
Dame Gode.....	iv b.

Omnes iste domus sunt ad census.

Petrus de Ioppen, ante palatum domini patriarche..... iv b.

In vico de Repoes :

Stephanus Mazun.....	xiv b.
Selam Mazum.....	dimidium bisantii.
Brain, drogeman.....	v b.

Et unus furnus retro.

Iste domus fuerunt Martini Karaone et filii sui Bonet.

Uxor Petri de Yspenia fuit soror nostra, et mortua fuit in gardino nostro in Accon; dimisit nobis domum suam sitam in Ierusalem, sitam in ruga Marescalky vel in ruga Sancte Anastasie.

Item Bernardus Bedevvin, vicarius noster et confrater, dimisit nobis domum suam in vico Sancte Anastasie iuxta domum Alberti Lombardi.